
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 17 DE MARÇO DE 2018 - ANO CII - No 22.379

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Presidente; LÍDIA BOAVENTURA PIMENTA, matrícula nº 17172735-9; LILIAN DA 
ENCARNAÇÃO CONCEIÇÃO, matrícula nº 74532860-2; MARTA ENÉAS DA SILVA, 
matrícula nº 74275148-2; ROSANE MEIRE VIEIRA DE JESUS, matrícula nº 74527424-3; 
MARCELO PINTO DA SILVA, matrícula nº 74560307-8 e MÁRCIA RIOS DA SILVA, 
matrícula nº 74.002360-5. Art. 3º. Após conclusão dos trabalhos, o relatório final será 
encaminhado ao Conselho Universitário (CONSU) para apreciação. Art. 4º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. 812/2018 - O REITOR DA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais,  RESOLVE: 
Art. 1º. Constituir Comissão com a finalidade de elaborar proposta de reformulação dos 
critérios e procedimentos, para cooperação interdepartamental conforme regulamento 
proposto na Resolução CONSU nº 1.202/2016. Art. 2º. A Comissão de que trata o artigo 
precedente, será composta pelos seguintes membros: LILIAN DA ENCARNAÇÃO 
CONCEIÇÃO, matrícula nº 74532860-2 - Presidente; LÍDIA BOAVENTURA PIMENTA, 
matrícula nº 17172735-9; DAYSE LAGO DE MIRANDA, matrícula nº 74.362477-7; TÂNIA 
MARIA HETKOWSKI, matrícula nº 74.426908-3 e ADRIANA DOS SANTOS MARMORI 
LIMA, matrícula nº 74.296007-3. Art. 3º. Após conclusão dos trabalhos, o relatório final 
será encaminhado ao Conselho Universitário (CONSU) para apreciação. Art. 4º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 813/2018 - O REITOR DA UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo 
em vista o que consta do Processo nº 0603180058180 - UNEB,  RESOLVE: Art. 1º. 
Constituir Comissão com Editores de Revista UNEB, com a finalidade de regulamentar a 
criação de Grupo de Trabalho (GT) com Editores de Revistas para coordenar ações e 
estratégias de implantação e manutenção de Revistas na Pós-Graduação. Art. 2º. A 
Comissão de que trata o artigo precedente, será composta pelos seguintes membros: 
MÁRCEA ANDRADE SALES, matrícula nº 74434395-0 - Presidente; TATIANA DIAS SILVA, 
matrícula nº 74510131-9 - Vice Presidente; GILVÂNIA CLEMENTE VIANA, matrícula nº 
74520124-0; MARIA JOSÉ DE FARIA LINS, matrícula nº 74386357-5; MARIA DE FÁTIMA 
MOTA URPIA, matrícula nº 74279562-2; LÍVIA ALESSANDRA FIALHO DA COSTA, 
matrícula nº 74426745-5; MAURA ICLÉA CARDOSO DE CASTRO, matrícula nº 74003529-6; 
OSMAR MOREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 74.002370-2; RAPHAEL RODRIGUES 
VIEIRA FILHO, matrícula nº 74278454-0; RICARDO OLIVEIRA DE FREITAS, matrícula nº 
73438484-9 e CARLOS ALBERTO BATISTA SANTOS, matrícula nº 74356960-0. Art. 3º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 814/2018 - O REITOR DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso das suas atribuições legais e 
regimentais, com fundamento no artigo 4º, inciso II, alínea c do Regimento Interno do 
CONSU, e tendo em vista o que consta do Processo nº 0603180067163,  RESOLVE: Art. 
1º. Homologar os nomes dos Representantes da Classe Docente, indicados pela 
Associação dos Docentes da Universidade do Estado da Bahia (ADUNEB), Seção Sindical 
do ANDES - S/N para compor o Conselho Universitário (CONSU):

TITULARES/ MATRÍCULAS DEPART./ CAMPUS SUPLENTES/ MATRÍCULAS DEPART./ CAMPUS
Ediane Lopes de Santana 
74.535626-5

DEDC-XIV - -

Francisco Eduardo Torres 
Cancela 74.510138-5

DCHT-XVIII Sandra Simone Queiroz de 
Morais Pacheco 74.002282-9

DCV-I

Josevandro Chagas Soares 
74.528290-3

DCH-V - -

Nora de Cassia Gomes Oliveira 
74.369368-7

DCH-V Josilda Batista Lima 74.357005-
9

DEDC-VIII

Vamberto Ferreira Miranda 
Filho 74.533816-0

DCH-IV Maria Jose Mariano 74.001634-
9

DEDC-XV

Parágrafo Único. Os representantes indicados neste artigo exercerão seu mandato na forma 
regimental, pelo período de 01 (um) ano. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 815/2018 - O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo 
nº 0603180058172 - UNEB,  RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comissão com a finalidade de 
reformulação e adequação da Resolução nº 1.112/2015, referente ao Programa de Apoio à 
capacitação de Docentes e Técnicos Administrativos - PAC/DT. Art. 2º. A Comissão de que 
trata o artigo precedente passa a ter a seguinte composição: LILIAN DA ENCARNAÇÃO 
CONCEIÇÃO, matrícula nº 74532860-2 - Presidente; TÂNIA MARIA HETKOWSKI, matrícula 
nº 74.426908-3; SILVANA CAFFÉ FARIAS, matrícula nº 74533904-3; MARCIUS DE ALMEIDA 
GOMES, matrícula nº 74.380661-2; Representante dos Docentes; e Representante dos 
Técnicos, para, selecionar, regular, avaliar e acompanhar a concessão de Bolsa Auxílio para 
servidores no âmbito da UNEB. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
816/2018 - O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que está disposto na Lei nº 11.473 de 14 
de maio de 2009, especificamente em seus artigos 1º §1º e §2º, e 2º,  RESOLVE: Art. 1°. 
Constituir Comissão composta pelos membros: JOSÉ TADEU NERIS MENDES, matrícula 
nº 74.570788-0; UBIRATAN AZEVEDO DE MENEZES, matrícula nº 74.437526-6; ANDREA 
SANTOS TANURE, matrícula nº 74.551914-8; ROSANGELA DE CARVALHO MATOS, 
matrícula nº 74.331842-3 e SIMONE FERREIRA DE SOUZA WANDERLEY, matrícula nº 
74.287340-4, para, sob a presidência do primeiro, promover a análise e adequação dos 
critérios e valores para a concessão de Bolsa Auxílio, no âmbito da Universidade do Estado 
da Bahia (UNEB), em conformidade com a Lei 11.473/2009. Art. 2°. A Comissão de que 
trata o artigo precedente terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos e 
apresentação de relatório. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
817/2018 - RESOLVE: Art. 1º. Vincular o Programa de Mestrado em Estudos Africanos, 
Povos Indígenas e Culturas Negras, ao Centro de Estudos dos Povos Afro-Índio Americano 
(CEPAIA). Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA 
REITORIA, 16 de março de 2018.

José Bites de Carvalho
Reitor
<#E.G.B#204114#107#227712/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#204049#107#227644>
RESUMO DE PORTARIAS
INCENTIVO DE PÓS-GRADUAÇÃO - ART.29, DA LEI Nº 8.352/2002

PORT. NOME MAT. % INÍCIO
431/2018 Tayane Mendes de 

Souza
71.637299-1 40% 05/03/2018

432/2018 Moacyr Rodrigues de 
Miranda Júnior

71.637334-5 40% 08/03/2018

433/2018 Paulo José Riela 
Tranzilo

71.509570-8 60% 28/02/2018

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - ART. 84, DA LEI Nº 6.667/94

PORT. NOME MAT. % PERÍODO
434/2018 Carlos Alberto Lima 

da Silva
71.548250-7 5% De 20/02/2013 a 

20/02/2018
435/2018 Evódio Maurício 

Oliveira Ramos
71.542118-7 5% De 16/08/2012 a 

16/08/2017
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas atribuições 
e com base no que dispõe o inciso III do artigo 187 da Lei nº 6.677 de 26 de setembro de 1994, 
RESOLVE:
Port. 436/2018 - Art. 1º - Demitir, a bem do serviço público, a servidora IVANETE ALVES DE 
SOUSA, matrícula n° 71.423729-2 do cargo de Técnico Universitário, Grau II, Referência 2, 
regime de trabalho de 30 horas semanais, lotada no Departamento de Ciências Exatas, por ter 
infringido os incisos I, IV e XI do artigo 192 da referida Lei 6.677/94. Art. 2º - Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Feira de Santana, 16 de março de 2018.
Evandro do Nascimento Silva - Reitor
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições,  RESOLVE:
Port. 437/2018 - Art. 1º - Designar a Comissão de Implantação da Farmácia-Escola, desta 
Universidade, composta dos seguintes membros: TITULARES: Tatiane de Oliveira Silva Alencar, 
matrícula n° 71.451109-4; Carla Rodrigues Cardoso Branco, matrícula n° 71.449166-8; Pedro 
Nascimento Prates Santos, matrícula n° 71.449388-0; Geovanna da Silva Campos Conceição, 
matrícula n° 17121235; Quézia Lorraine dos Santos Sampaio, matrícula n° 17121233; 
SUPLENTE: Bruno Rodrigues Alencar, matrícula n° 71.550862-0; Art. 2º - Compete a esta 
Comissão desenvolver ações para a implantação da Farmácia-Escola, no período de março de 
2018 a março 2020. Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário, especialmente a Portaria n° 1668/2014, publicada no DOE, edição 
de 07 de novembro de 2014. Port. 441/2018- Art. 1º - Exonerar, a partir do dia 19 de março 
de 2018, o professor SILVIO ROBERTO MAGALHÃES ORRICO, matrícula nº 71.282299-4, 
do cargo de provimento temporário, COORDENADOR DE COLEGIADO, símbolo DAS-3, do 
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia Civil e Ambiental - Mestrado do 
Departamento de Tecnologia, desta Universidade. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Port. 442/2018 - Art. 1º - Designar, 
a partir do dia 19 de março até o dia 05 de janeiro de 2019, o professor ANDERSON DE SOUZA 
MATOS GADÉA, matrícula nº 71.508028-2, para responder pelo cargo de provimento temporário 
COORDENADOR DE COLEGIADO, símbolo DAS-3, do Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu em Engenharia Civil e Ambiental - Mestrado do Departamento de Tecnologia, para 
completar o mandato definido na Portaria nº 1858/2015, publicada no DOE, edição de 23 de 
dezembro de 2015. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Feira de Santana, 16 de março de 2018.
Evandro do Nascimento Silva - Reitor
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Relatório da Comissão de Inquérito, designada pela Portaria nº 
1104/2016, datada de 27 de junho de 2016, publicada no DOE, edição de 28 de junho de 2016 
e reconduzida pela Portaria n° 251/2017, datada de 13 de fevereiro de 2017, publicada no DOE, 
edição de 14 de fevereiro de 2017, Parecer nº 706/2017, datado de 14 de setembro de 2017, da 
Procuradoria Jurídica, e com base no que dispõem o inciso IV do artigo 198, as alíneas a e b do 
inciso IV do artigo 199, parágrafo segundo do artigo 200 e artigo 202, todos do Regimento Geral 
desta Universidade, RESOLVE:
Port. 438/2018 - Art. 1º - Desligar, do corpo discente da Universidade Estadual de Feira de 
Santana, o aluno LEANDRO PINTO DE ALMEIDA, matrícula n° 13.12115-2. Art. 2º - Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Port. 439/2018 - Art. 1º - Desligar, do corpo discente da Universidade Estadual de Feira de 
Santana, o aluno WILLIAN ALMEIDA BARROS, matrícula n° 13.12115-6. Art. 2º - Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Feira de Santana, 16 de março de 2018.
Evandro do Nascimento Silva - Reitor
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições,  RESOLVE:
Port. 440/2018 - Art. 1º - Aplicar a pena de SUSPENSÃO, por 90(noventa) dias, à estudante 
IARA LIANDRA SANTANA SILVA, matrícula nº 13.22118-0, do Curso de Agronomia, nos termos 
da alínea a do inciso III do artigo 199, parágrafo segundo do artigo 200 e do artigo 202, todos do 
Regimento Geral da Universidade Estadual de Feira de Santana. Art. 2º - Esta portaria entra em 
vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Feira de Santana, 16 de março de 2018.  
Evandro do Nascimento Silva - Reitor

Ref.2379660-1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
X

N
D

A
0N

T
C

3

Dell
Realce



Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Evandro do Nascimento Silva
Notificado - Assinado em 27/02/2020

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereço
https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de autenticação: UXNDA0NTC3


